РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________  № ______________

  от 30.04.2021 №031-06-328/21

Об утверждении Положения
о муниципальной автоматизированной
системе централизованного
оповещения города Иркутска

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства  Российской Федерации по
делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 31 июля 2020 года № 578, Министерства
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
от 31 июля 2020 года № 365 «Об утверждении положения о системах оповещена
населения»,   приказом Министерства  Российской Федерации по делам
гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 31 июля 2020 года № 579, Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля
2020 года № 366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно
– технического обслуживания систем оповещения населения», постановлением
Правительства Иркутской области
от 26 марта 2010 года № 54-пп «О Порядке оповещения и информирования
населения Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской
области от 1 апреля 2010 года № 55-пп «О системе оповещения и
информирования населения Иркутской области об угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 2

1. Утвердить Положение о муниципальной автоматизированной системе
централизованного оповещения города Иркутска (далее – МАСЦО) в
соответствии с Приложением  1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить паспорт МАСЦО города Иркутска в соответствии с
Приложением  2 к настоящему Постановлению.

3.Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на
территории города Иркутска, эксплуатирующих опасные производственные
объекты I и II класса опасности, особо радиационно опасные и ядерно
опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут
причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или
осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия
поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические
сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения
высокой опасности, принять меры по поддержанию в постоянной готовности
использованию локальных систем оповещения  и сопряжения с МАСЦО.

4.Муниципальному казенному учреждению города Иркутска «Безопасный
город» обеспечить сохранность оборудования оконечных устройств МАСЦО.

5. Утвердить перечень адресов расположения объектов МАСЦО
правовым актом начальника отдела обеспечения безопасности и защиты
населения администрации города Иркутска.

6.Отменить:
 1) постановление администрации города Иркутска от 28 апреля 2017 года
№ 031-06-414/7 «О муниципальной (местной) системе оповещения»;
 2) постановление администрации города Иркутска
от 13 декабря 2017 года № 031-06-1199/7 «О внесении изменений в
постановление администрации города Иркутска от 28 апреля 2017 года
№ 031-06-414/7»;
 3) постановление администрации города Иркутска от 9 апреля 2019 года
№ 031-06-256/9 «О внесении изменений постановление администрации города
Иркутска от 28 апреля 2017 года № 031-06-414/7 «О муниципальной (местной)
системе оповещения»;
 4) постановление администрации города Иркутска от 5 марта 2020 года
№ 031-06-100/0 «О внесении изменения в постановление администрации города
Иркутска от 28 апреля 2017 года № 031-06-414/7 «О муниципальной (местной)
системе оповещения».

7. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести информационные
справки в оригиналы постановлений администрации города Иркутска,

 3

указанные в пункте 6 настоящего Постановления, об утрате их силы в связи с
отменой.

8. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями и
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города
Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю
за собой.

Мэр города Иркутска                                                         Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е